REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

permet, mé 4 F /03 1019
RELACION

N&g zbatim t& Urdhérit t&€ Kryetarit nr. 291 daté¢ 09.09.2019 si dhe né zbatim t& ligjit
nr.139/2015 “Pér vetéqgeverisjen vendore™ i ndryshuar, ligjit nr.152/2013 * Pér népunésin civil” i
ndryshuar bazuar dhe n& rekomandimet e KLSH pér rishikimin e strukturés dhe Rregullores sé
Brendshme, komisioni shprehet me ané té kétij relacioni pér sa mé posht& vijon:

Qé&llimi i rishikimit t€ strukturés aktuale &shtg identifikimi 1 nevojave p&r p&rmirésimin e
geverisjes n€ Bashkin€ Pérmet, lidhur me organizimin e punés duke e krahasuar me detyrimet
ligiore t& pércaktuara né Ligji Nr. 139/2015 “Pér vet&qeverisjen vendore” si ligji kryesor q&
rregullon organizimin dhe funksionimin e njésive t&€ vetégeverisjes vendore (NJQV) né&
Republikén e Shqipérisg, si dhe pércakton funksionet, kompetencat, t& drejtat dhe detyrat e tyre e
té organeve pérkatése.

Sipas nenit 21 t& ligjit 139/2015 njésité e vetéqgeverisjes vendore ushtrojné funksione,
kompetenca, si dhe funksione t¢é deleguara.

Né kuptimin e kétij ligji NJQV jané pérgjegjése pér “Administrimin” e qeverisjes vendore si njé
e drejté pér t& planifikuar, financuar dhe organizuar ushtrimin e funksioneve. Nenet 23 deri ne 29
te kétij ligji pércaktojén funksionet e bashkive té grupuara sipas 7 fushave, dhe né& vijim neni 32
dhe 33 pércaktojne parimet dhe instrumentet p8r administrimin e sh&rbimeve publike dhe
trjedhimisht t& shérbimeve vendore.

Misioni i vetégeverisjes vendore- Vetéqeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé siguron
qeverisjen e efektshme, efikase dhe né njé nivel sa mé afér qytetaréve népérmyjet:

a) njohjes s& ekzistencés sé identiteteve dhe vlerave t& ndryshme t€ bashkésive;

b) respektimit t& t& drejtave dhe lirive themelore t€ shtetasve, té sanksionuara né Kushtetuté ose
né ligje té tjera;

¢) zgjedhjes sé llojeve té ndryshme té shérbimeve dhe lehtésive t& tjera publike vendore né
dobi t& bashkésisg;

¢) ushtrimit efektiv t& funksioneve, kompetencave dhe realizimit t& detyrave nga organet e
vetéqeverisjes vendore;

d) realizimit t& shérbimeve n& forma té pérshtatshme, bazuar n& nevojat e anétaréve &
bashkésisé;

dh) nxitjes efektive té pjesémarrjes gjithépérfshirése té bashkésisé né geverisjen vendore;
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e) realizimit t&€ shérbimeve, né p&rputhje me standardet e kérkuara me ligj bsé?,:af{ _ff‘a

normative.,

Funksionet e bashkive grupohen n& fushat e:

1) Infrastrukturés dhe shérbimeve publike;

2) Shérbimeve sociale;

3) Kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese;

4) Mbrojtjes s& mjedisit;

5) Bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit;

6) Zhvillimit ekonomik vendor;

7) Sigurisé publike;

Bashkité ofrojné shérbime publike, n& pérputhje me funksionet ¢ caktuara me ligj, duke pérdorur
instrumente t€ pérshtatshme pér € siguruar aksesin, cilésing, sasingé dhe koston e pérballueshme
nga té gjithé. Instrumentet ligjore pér dhénien e shérbimeve publike, népérmjet njé ose mé shumé
instrumenteve t€ méposhtme:

a) njésive organizative t& veta, (Bashkia) g€ jané pjesé e struktur€s administrative t& njésisé
vendore;

b) ndérmarrjeve pér shérbimet publike, sipas legjislacionit né fuqi;

c¢) kontraktimit t€ dhénies s€ shérbimeve me palé té treta;

¢) pérdorimit t€ instrumenteve t& pérshtatshme t€ partneritetit publik dhe privat, sipas
legjislacionit né fuqi;

d) krijimit t€ shoqérive tregtare né pron€si apo bashképrongsi t€ njésisé vendore, sipas
legjislacionit né fuqi.

NE ¢do rast, pavarésisht nga instrumenti i pérzgjedhur, nj&sia vendore do t& jet& pérgjegjése pér:
a) hartimin dhe vendosjen e njé sistemi administrimi té performancés sé shérbimit, bazuar
mbi standarde vendore dhe/ose standarde minimale kombétare;

b) hartimin dhe vendosjen e njé sistemi treguesish, pérfshiré edhe aspektin gjinor pér matjen e
performancgs;

¢) krijimin e njé njésie t€ posagme né strukturén e njésisé sé vetéqeverisjes vendore, e cila
do t& jeté pérgjegjése pér prezantimin, mbik&qyrjen dhe monitorimin e performancés e té
shérbimit, pérfshiré edhe aspektin gjinor.

Né tabelén mé poshté &shté béré nj¢ analizé e strukturés aktuale t€ Bashkis¢ Pérmet, pérkundrejt
detyrimeve ligjore pér zbatimin e funksioneve (€ vetéqeverisjes vendore, jan& identifikuar
mangesité dhe mospérputhjet si dhe &shté béré njé sugjerim pér pérmirésimin e tyre bazuar né
modele té bashkive me tipologji t&€ ngjashme né madhesi, territor, popullsing, nivelin ¢ zhvillimit
ekonomik dhe premisa zhvillimi dhe kapacitetesh t& bashkisgé. Mé& poshté njé model strukture i
sygjeruar.



Fusha/
Funksioni

Pérgjegjésité e
geverisjes vendore sipas
fushave

dhe standardet ligjore
per sherbimet e
brendshme
administrative dhe
Burimet Njerézore

Instrumenti i zgjedhur, Struktura
2019 -Bashkia Pérmet

Funksionet e |

]

Buxheti dhe Financa

Sektori Juridik, Burime Njerezore

Jané t& pambuluara

Brendshme | Burimet njerezore (Sipas | dhe Arsimit Kontrolli i
Ligj-Njésia Pergjegjese ¢ | Pergjegjes sektori bréndshém dhe
BNJ) Zyra juridike dhe prokurimeve Performanca e
Prokurimi publik (Sipas sh&rbimeve.
Ligj-Njésia Pergjegjese e | Specialist Jurist
Prokurimit) Specialist M. Publikun Zyra e Arsimit,
Ligjshmeria konvikti dhe ¢erdhja
Protokolli dhe Arkiva Specialist do te ishte mire te
Transparenca, perfshirja e | Zyra Administrate Protokollit ishin se bashku me
publikut, llogaridhenia QKEF, arsimi i mesem
(Sipas Ligj-Kordinator Specialist administrate (BNJ) dhe kopshtet.
per te drejten e
informimit) Punonjes protokolli /arkive, protokoll | Cerdhet kane nje
Kontrolli i Brendshem arkivé né NJA (2), Sanitare (2), rregullore te aprovuar
Performanca e Shofer, Teknik aparaturash nga Kryetari i
sherbimeve Zyra e Arsimit Bashkise. Propozohet
Gjendja civile Specialist i zyres se arsimit qe te rishikohet
QKB rregullorja, ku te
Konvikti shtohen funksionet e
Pergjegjes konvikti, Kujdestar menaxhimit te
konvikti,Kuzhinier/ Kopshteve.
pjatalares,Sanitare, Kaldaist, Roje,
Puntormirembajtje (2) Te krijohet nje
Cerdhja rregullore e vegante
Pergjegjes, Edukatore (3), Kuzhinier, | per organizimin dhe
Sanitare, Punetor funksionimin e
Gjendja Civile Konviktit si
Punonjes i zyres se gjendjes civile ne | rregullorja e
Bashki 1 Cerdheve.
Punonje te zyres se gjendjes civile ne
Komuna
QKB
Sportelist
[nfrastruktura | 1. Prodhimin, trajtimin, Sektori i Zhvillimit Rural, Pérgjegjésité 1,2,3,
dhe transmetimin dhe Emergjencave civile, Policise 6,7, 8 nuk kane asnje
shérbimet furnizimin me ujé té bashkiake dhe inspektoriateve. njesi pergjegjese ne
publike pijshém. strukturen e




2. Mbledhjen, largimin
dhe trajtimin ¢ ujérave té
ndotura.

3. Mbledhjen dhe
largimin ¢ ujérave té
shiut dhe mbrojtjen nga
pérmbytjet n€ zonat e
banuara.

4. Ndértimin,
rehabilitimin dhe
mirémbajtjen ¢ rrugéve
vendore (urbane) dhe
sinjalizimit rrugor, té
trotuareve dhe shesheve
publike vendore.

5. Ndrigimin e mjediseve
publike.

6. Transportin publik
vendor.

7. Ndértimin,
rehabilitimin dhe
mirémbajtjen e
varrezave publike, si
dhe garantimin e
shérbimit publik t&
varrimit.

8. Shérbimin e dekorit
publik.

9. Parqet, lulishtet dhe
hapésirat e gjelbra
publike.

10. Mbledhjen, largimin
dhe trajtimin e mbetjeve
té ngurta dhe shtépiake.
11. Ndértimin,
rehabilitimin dhe
mirémbajtjen e
ndértesave arsimore té
sistemit shkollor
parauniversitar, me
pérjashtim t& shkollave
profesionale.

12. Administrimin dhe
rregullimin e sistemit
arsimor parashkollor né
kopshte dhe ¢erdhe.

Pergjegjes Sektori

Brigada e mirembajtjes se rrugeve
rurale.

Roje, Punetore (10), Punetor,
Punetore, Punetore te tjere me
kontrate (7)

Policia Bashkiake

Inspektor, Police (4)
Inspektoriatet

Inspektor i mbrojtjes se territorit
Zyra e urbanistikés

Specialist urbanistike

Teknik Mirembajtes

Specialist

Ndérmarrja e pastrim gjelbérimit

Pergjegjes Sek , Brigadier,
Specialiste (agronom) (2),
Specialist, Brigadier Pastrimi (2),
Puntore pastrimi lagjesh (25),
Puntore Gjelberimi krasitje 3),
Puntore rrugesh (18), Puntore (6),
Puntore Dezhurni,

Shofer/ Elektropopmist (2), Puntore
Makine (5) Disinfektues
Brigada e mirémbajtjes

Specialist Marangoz, Roje objektesh
4)

Bojaxhi, Punetor Kanalizime (3),
Specialist Murator(4), Elektricist (2),
Puntore, Kaldaist(2), Kaldaist

Punonjesit e QKF,

Edukatore, Sekretare, Sanitare
shkolla

QKF

Drejtor, Inspektor QKF (2)
Kopshtet

Drejtor Kopshti, Edukatore kopshti
(20), Sanitare Kopshti (10)

Arsimi i Mesem

Sckretare, Sanitare (4), Punonjes (2)

institucionit, me
perjashtim te S
Kryetarit te Bashki3eX
ku raporton UKP per
pikat 1,2,3

Pérgjegjésia 12 do te
ishte mirg t& ishte e
ploté nen te njejtin
sektor.

Policia Bashkia dhe
inspektoriatet do
ishin me mire s&
bashku me
PMNZSH.

Pérgjegjésia 14,
planifikimi dhe
zhvillimi i territorit
éshté zgjidhur ng
ményre te pjesshme.
Ligji per kete
funksion percakton jo
me pak se 6
profesioniste me
formim perkates. (me
poshte ref. ligjore).
Aktualisht nje pjese e
konsiderueshme ¢
funksioneve si ai |
projektimit, apo
Kadastra dhe GIS
nuk jane te
sistemuara ne
strukturen aktuale.
Kjo mungese vjen per
arsye te mungeses se
burimeve njerezore
profesioniste te
fushes.




13. Ndértimin,
rehabilitimin dhe
mirémbajtjen e
ndértesave té shérbimit
parésor shéndetésor dhe
zhvillimin ¢ aktiviteteve
edukuese e promovuese
né nivel vendor, té cilat
lidhen me mbrojtjen e
shéndetit, si dhe
administrimin ¢ gendrave
e t& shérbimeve t€ tjera né
fushén e shéndetit publik,
sipas ményrés s&
pércaktuar me ligj.

14. Planifikimin,
administrimin, zhvillimin
dhe kontrollin e
territorit, sipas ményrés
sé pércaktuar me ligj.
(Sipas ligjit, duhet te jene
minimalisht 6 punonjes)

Shérbimet
sociale

1. Krijimin dhe
administrimin ¢

i shérbimeve sociale, né

nivel vendor, pér shtresat
né nevojé, personat me
aftési té kufizuara,
fémijét, graté, graté
kryefamiljare, graté e
dhunuara, viktima €
trafikut, néna apo
prindér me shumé
fémijé, t&¢ moshuarit etj.,
sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj. (Sipas
Ligjit- 1 kordinator pér
mbrojtjen e fémijeve pér
NJA me mé shumé se
3000 banore)

2. Ndértimin dhe
administrimin e banesave
pér strehimin social,
sipas ményrés s¢
pércaktuar me ligj.

3. Ndértimin dhe

Zyra e ndihmes ekonomike dhe
P.AK
Koordinator Shogeror

Administrator Shogeror N.E
Administrator Shogeror P.A.K

Specialist i NE dhe PAK (4) — 1 ne
cdo NJA

Kordinatori per
mbrojtjen e femijeve
duhet t& jeté i
pérfshiré sipas
standarteve ligjore t&
popullsisé. Kjo zyre
do ishte miré€ t€ ishte
pjesé e njé sektori
tjetér dhe jo e sektorit
ekonomik.

Propozimi do te ishte
qge te gjitha sherbimet
sociale si Ndihma
ekonomike, PAK,
strehimi, arsimi,
barazia gjinore dhe
njesia e mbrojtjes se
femijeve te ishin te
gjitha brenda nje
sektori apo drejtorie
dhe te kishin mundesi
te benin me mire
ndarjen e puneve
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administrimin e
gendrave pér ofrimin e
shérbimeve sociale
vendore.

4. Krijimin, né
bashképunim me
ministriné pérgjegjése pér
mirégenien sociale, t&
fondit social pér
financimin e
shérbimeve, sipas
ményrés sé pércaktuar me

ligj.

brenda struktures diie—
dhenien e nje

sherbimi me te

shpejte e cilesor tek
qytetaret.

Kultura,

sporti dhe
shérbimet
argétuese

1. Zhvillimin, mbrojtjen
dhe promovimin e
vlerave e té trashégimisé
kulturore me interes
vendor, si dhe
administrimin e
objekteve q¢ lidhen me
ushtrimin e kétyre
funksioneve,

2. Organizimin e
aktiviteteve kulturore
dhe promovimin e
identitetit kombétar e
lokal, si dhe
administrimin e objekteve
qé lidhen me ushtrimin e
kétyre funksioneve.

3. Zhvillimin, mbrojtjen
dhe promovimin e
bibliotekave e té
ambienteve pér lexim,
me qéllim edukimin e
pérgjithshém t&
qytetaréve.

4. Organizimin e
aktiviteteve sportive,
clodhése e argétuese,
zhvillimin dhe
administrimin e
institucioneve e t&
objekteve qé lidhen me
ushtrimin e kétyre

Sektori Programim
zhvillimit/kultures, Sportit
Pergjegjes Sektori

Zyra e Projekteve dhe kordinimi
me BE

Specialist projektesh

Specialist Projektesh

Koordinatore per dhunen ne familje
Zyra e Kultures, Turizmit
Specialist kultures, Punonjes i
kultures, Specialist kulture, Specialist
muzike, folklori, Punonjes kinemaje,
Specialiste trash&gimisé kulturore
dhe muzeve, Punonjese informimi
dhe Turizmi, Kameraman, fotograf
(2), Punonjese

Zyra e Sportit

Specialist i sporteve, Specialist per
futbollin dhe moshat,

Biblioteka

Punonjés biblioteke, (2), Magaziniere
arkiviste, Magaziniere libralidhese,
Sanitare (2)

Programim zhvillimi
do ishte mire te ishte
sektor me vete se
bashku me zyren e
projekteve dhe
kordinimin me BE
dhe te kishte ne fokus
planifikimin
strategjik.




funksioneve.

Mbrojtja e
mjedisit

1. Sigurimin, né nivel
vendor, t& masave pér
mbrojtjen e cilésisé sé
ajrit, tokés dhe ujit nga
ndotja.

2. Sigurimin, n& nivel
vendor, t& masave pér
mbrojtjen nga ndotja
akustike.

3. Zhvillimin e
aktiviteteve edukuese
dhe promovuese, né
nivel vendor, té cilat
lidhen me mbrojtjen e
mjedisit.

Mungon Njesia per
mbrojtjen e mjedisit,
1 inspektor mjedisi
eshte tek sektori i
pyjeve, bujqesise dhe
bordi i kullimit.

Bujgésia,
zhvillimi
rural, pyjet
dhe kullotat
publike,
natyra dhe
biodiversiteti

1. Administrimin,
shfrytézimin dhe
mirémbajtjen ¢
infrastrukturés s& ujitjes
dhe kullimit, t&
transferuar n€ pronési t&
tyre, sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj.

2. Administrimin dhe
mbrojtjen e tokave
bujgésore e t& kategorive
té tjera t& resurseve, si
toka t& pafrytshme etj.,
sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj.

3. Krijimin dhe
administrimin e sistemit
vendor t€ informacionit
dhe késhillimit bujqésor
e rural, sipas
legjislacionit né fuqi.

4, Krijimin dhe
administrimin e skemave
vendore té granteve pér
bujqésiné e zhvillimin
rural, & financuara nga
buxheti lokal dhe/ose me
bashkéfinancim nga t&

Sektori i pyjeve, bujqesise dhe
bordii kullimit

Pergjegjes bordi i kullimit, pyje,
bujqesi,

Bordi i kullimit

Manovrator, Puntor

Zyra e bujqesise dhe mbrojtjes se
konsumatorit

Inspektor mjedisi

Specialist bujqesie

Specialist shendetesie

Zyra e Sherbimit Pyjor
Specialist

Protokollues, arkivist, Sanitare,
Puntor (8)




tretét, duke garantuar
akses t& balancuar gjinor.
5. Administrimin e fondit
pyjor dhe kullosor
publik, sipas
legjislacionit n& fuqi.

| 6. Mbrojtjen e natyrés e

té biodiversitetit, sipas
legjislacionit né fuqi.

Zhvillimi
ekonomik
vendor

1. Hartimin e planeve
strategjike t& zhvillimit e
t& programeve per
zhvillimin ekonomik
vendor.

2. Ngritjen dhe
funksionimin e tregjeve
publike dhe t€ rrjetit t&
tregtisé.

3. Mbéshtetjen pér
zhvillimin e biznesit té
vogél, népérmjet
veprimtarive nxitése, (&
tilla si panaire e
reklama né vende
publike.

4. Organizimin €
shérbimeve né mbéshtetje
t& zhvillimit ekonomik
vendor, si informacioni
pér bizneset, aktivitetet
promovuese, vénia né
dispozicion e aseteve
publike et).

' 5. Publikimin e

broshurave informative,
krijimin e portaleve me
profil ekonomik etj.

| 6. Dhénien ¢ granteve

financiare pér
mbéshtetjen e
aktiviteteve té biznesit
té vogél e t€ mesém,
sipas ményrés s€
pércaktuar né
legjislacionin n& fuqi,
duke garantuar akses té

Sektori ekonomik

Pergjegjes Sektori

Zyra e Finances

Specialiste

Specialiste Finance
Specialist menaxhim pronash,
objekte me qira

Llogaritar

Magazinier

Zyra e Tatim-taksave
Specialist taksash

(3) ne aparatin ¢ Bashkise
(12) ne NJA

Pérgjegjésité 1,2, 3.4,
5 dhe 6 nuk gjenden
te reflektuara ne
strukture.

Zbatimi i keti]
funksioni &shté i
pambeshtetur me
BN sipas struktures,
né t& njéjtin sektor
mund té pérfshihej
edhe specialist pér
marrdheniet me
projektet dhe BE.




balancuar gjinor.

Siguria 1. Mbrojtjen civile, né PMNZSH Pérgjegjesité 3 dhe 4
publike nivel vendor, dhe Shef sektori, Inspektor nuk jané t€ mbuluara
administrimin e Drejtues mjeti asisten zjarrfikes, ne strukturé.
strukturave pérkatése, Drejtues mjeti zjarrfikes (3)
sipas ményrés sé Krye zjarfikesa (4), Asistent Policia bashkiake,
pércaktuar me ligj. zjarrfikes, (4) inspektoriatet dhe
2. Garantimin e PMNZSH do ishte
shérbimit té mire te ishin brenda
i zjarrfikésve, né nivel te njejtit sektor

vendor, dhe
administrimin e
strukturave pérkatése,
sipas ményrés sé
pércaktuar me ligj.

3. Garantimin e
mbarévajtjes sé
marrédhénieve né
komunitet,
parandalimin dhe
ndérmjetésimin pér
zgjidhjen e konflikteve
né komunitet.

4. Parandalimin e
kundérvajtjeve
administrative,
forcimin, inspektimin
dhe monitorimin e
zbatimit t€ rregulloreve
e té akteve t€ njésive t&
vetéqgeverisjes vendore
brenda juridiksionit t&
tyre vendor dhe né
pérputhje me pércaktimet
ligjore.

Gjetje dhe rekomandime:

1. Nga analiza e strukturgs s¢ Bashkis¢ Pérmet konstatohet q& organizimi éshté kryer né
sektoré dhe zyra dhe niveli mé i larté i aplikuar pér pozicionet ¢ shérbimit civil &shts
Pérgjegjési i Sektorit. Aktualisht nuk ka asnjé organizim né nivel drejtorie. Ky
organizim siguron rritjen e numrit t¢ népunésve civilé me kompetencén e duhur sipas
kérkesave ligjore t&€ qeverisjes vendore, ligjeve specifike scktoriale dhe ligjit pér
nepunésin civil. Do te rriste nivelin e pagave brenda institucionit dhe ne te njejten kohe
do te rriste edhe motivimin dhe insentivimin e punonjesve per te kryer nje pune me




standarte dhe institucioni do te kishte mundesi te perthithte me shume kandidateper
vende vakante pune.

Pér 1€ funksionuar si¢ duhet ligji pér ndpunésin civil sugjerojmé qé t& jené té gjitha
nivelet nga Sekretar i Pérgjithsh&m , Drejtor Drejorie .Pergjegjés Sektori e Specialisté.
Numri i pérgjithshém i n&punésve civilg &shté relativisht i ulét krahasimisht me numrin e
pérgjithshém t& punonjésve.
- Nga analiza dhe krahasimi i detyrimeve ligjore pér ushtrimin e funksioneve né qeverisjen
vendore konstatohet se struktura aktuale pé&rmbush pjesérisht detyrimet e bashkisé pér
zbatimin ¢ funksioneve, ne nivel sektori me mangesi né mbrojtjen e mjedisit dhe
zhvillimin ekonomik vendor.

Struktura aktuale identifikon edhe mangesi t& numrit te pozicioneve népunés civil té
pércaktuara si detyrime ligjore, mangésité mé t& theksuara n& k&tg drejtim vérehen sa i
takon ushtrimit te pérgjegjésisé - Planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe kontrollin e
territorit, sipas ményrés s& pércaktuar me ligj nén funksionin, Infrastruktura dhe
shérbimet publike. Pozicioni i Kordinatorit pér mbrojtjen e fémijeve parashikohet q& t&
jeté n€ perputhje me numrin e popullsisé s& Njésive Administrative; Sa i takon népunésve
civilé t& sektorit q& mbulon financén, detyrat brenda struktures duhet te ndahet sipas nje
funksionaliteti me mire te percaktuar;

Numri i punonjésve né njésité administrative éshté i larts pér kété sygjerojmé qé njésité
administrative t& kené pjesé t& organgramés t& tyre mé shumé punonjés t& shérbimeve né
zbatim t& parimit t& “Subsidiaritet” i cili &shte parimi i kryerjes s& funksioneve dhe
ushtrimit (& kompetencave n& njé nivel qeverisjeje sa mé prané komunitetit, duke pasur
parasysh réndésin€ dhe natyrén e detyrés, si dhe kérkesat e efigencés e t& ekonomisé tyre .
Struktura n€ pérberje t& saj & keté tre drejtori, até t& buxhet —financé e taksa tregje
.drejtoring e shérbimit social ,arsim kulture ,sport dhe drejtoria e planifikimit te territorit.
Planifikimi strategjik ng bashki éshi¢ njé pérgjegjési shumé e réndésishme qé kérkon
angazhim € ploté dhe ndérveprim me t& gjitha nivelet e administratss s& bashkisé.
Vendosja e vetém njé punonjési pér gjithé bashking pér planifikimin strategjik dhe
ndjekjen ¢ objektivave, q& né t& njgjten kohé kryen edhe funksionin e Pérgjegjésit t&
sektorit te BE-se, konsiderohet ¢ pamjaftueshme. Programi i zhvillimi do ishie mire te
ishte sektor me vete se bashku me zyren e projekteve dhe kordinimin me BE dhe te kishte
ne fokus planifikimin strategjik.

Funksioni i shérbimeve sociale sugjerohet q& t& jeté pjesé e njé sektori tjetér dhe jo e
sektorit ekonomik, brenda ketij sektori mund te perfshihen te gjitha funksionet ¢
sherbimeve sociale si¢ jane Arsimi, ndihma ekonomike, PAK, barazia gjinore, njesia ¢
mbrojtjes se femijeve dhe strehimi.

Cerdhe, Kopshte, e Konviktit do te ishte mire te ishin se bashku me QKF, arsimin e
mesém dhe te kene nje rregullore me vete per funksionimin dhe organizimin e tyre dhe
varen nga Specialisti i Arsimit.

N& varési € Kryetarit t& ngrihet Sektori i Mbrojtjes s& Mjedisit dhe qytetarit né varési té
té cilit jane : Pyjorja, MZSH,Policia Bashkiake dhe IMT.
. Niveli i pagave ka nevoje per disa rregullime, duke filluar nga niveli minimal i pages qe
nuk mund te jete me poshte se 26.000 leke ¢ duke vazhduar me te me ri-rregullime pasi



shpesh here verchen qe ka punonjes me kod

pune ge ¢ kane nivelin e pages me te larte se
specialistet me statusin e nepunesit civil,

Komisioni propozon strukturén sipas organigrames bashkéngjitur.




